湘汨赛字〔2024〕03 号

根据中国龙舟协会开展 2024 年全国龙舟大联动活动的整体

部署，为弘扬中华传统龙舟文化，增强民间龙舟交流，多方位展

示汨罗本土龙舟文化的发展，强化汨罗龙超品牌，由中国龙舟协

会、湖南省体育产业集团、湖南省龙舟协会、中共汨罗市委宣传

部、汨罗市文旅广电局、汨罗市教体局指导，汨罗市文旅集团和

汨罗市龙舟文化发展办公室联合主办的““甲辰龙腾 盛世中华”

2024 年全国龙舟大联动活动暨中国汨罗江龙舟超级联赛”将于

2024 年 6 月 4 日-6 月 6 日在汨罗江国际龙舟竞渡中心举行。

现将《“甲辰龙腾 盛世中华”2024 年全国龙舟大联动活动

暨中国汨罗江龙舟超级联赛竞赛规程》向社会发布，请各单位积

极宣传，做好龙舟队伍的组织、报名、训练等相关准备工作，并

加强对龙舟队伍的组织领导与安全管理工作，争取在比赛中取得

优异成绩。

中国汨罗江龙舟超级联赛组委会

2024 年 5 月 12 日

2

一、指导单位：中国龙舟协会

湖南省体育产业集团

湖南省龙舟协会

中共汨罗市委宣传部

汨罗市文旅广电局

汨罗市教育体育局

二、主办单位：汨罗市文旅集团

汨罗市龙舟文化发展办公室

三、承办单位：汨罗市龙舟协会

湖南远游文化旅游发展有限公司

四、比赛时间

第一阶段预选赛：

第一场:6月 4日

第二场:6月 5日

第二阶段总决赛:6月 6日

五、比赛地点

汨罗江国际龙舟竞渡中心

六、竞赛项目

22人传统龙舟：200米、500米直道竞速赛

七、参赛办法

3

（一）报名范围：

1、本次比赛参赛队伍范围限定为湖南省境内各村镇（社区），

含机关、企（事）业单位和学校。

2、本次大赛以民间竞技为主，仅接受在本村、镇或社区范

围内组队报名（含机关、单位和学校），不接受市（县）级或市

（县）级以上专业龙舟队伍，不接受俱乐部参赛。（俱乐部泛指

在国家体育总局或省、市级体育局注册成立的水上运动俱乐部、

水上运动公司和以龙舟运动爱好者组成但未进行注册的地方俱

乐部、协会和民间组织）

3、以村镇（社区）名义组队报名的，须由属地派出所、镇

（社区）政府盖章推荐。

4、以机关、企（事）业单位、学校名义组队报名的，须由

发起单位盖章推荐。

（二）组队与报名：

1、每队限报 28人，性别不限。其中，领队 1人、教练 1人、

鼓手 1人、舵手 1人、划手 20人、替补队员 2-4人。

2、本次比赛仅接受 60支队伍报名，按报名先后顺序确定参

赛队伍，报完即止。

3.各代表队领队必须由本村镇（社区）或单位主要负责人担

任，且为本队第一责任人；参赛队员必须为湖南省内户籍。

4、由各村镇（社区）或发起单位承担赛事期间一切组织责

任。

（三）运动员资格：

4

1.思想政治素质好；

2.一经报名，各代表队不得更换队员，所有参赛队员不得兼

队参赛；

3.所有参赛队员须出具三甲以上医院体检证明，年满 18 周

岁（即 2006年 5月 1日<含>前出生）且熟悉水性，能连续游泳

200米以上（以参赛承诺书为准）；

4.各代表队必须为全体成员购买训练和比赛期间（含交通往

返途中）的人身综合意外伤害保险，并向组委会竞赛组交验保险

原始凭证，方可参赛。

（四）资格审查

报名期间，由组委会资格审查组对参赛报名队伍的范围、报

名主体和队员资料进行线上审核。

报到当天，由组委会资格审查组对各代表队全体成员的身份

逐一进行核验，各参赛队伍需提供如下材料：

1.全体成员三甲（含）以上医院出具十五天内的“体检合格

证明”；

2.“人身意外伤害保险”保单（保险期限为运动员报到之日至

比赛结束之日，保险额度不得低于 10万元）；

3.第二代居民身份证或其他户籍证明资料。

八、竞赛办法

（一）执行中国龙舟协会审定的《中国龙舟竞赛规则与裁判

法（2020年版）》。

（二）比赛器材由组委会提供，比赛龙舟为汨罗江传统龙舟。

5

各队可自带划浆，划桨规格须符合中国龙舟竞赛规则要求。

（三）各队运动员须自备 2套不同颜色的比赛服装上衣，式

样须一致，上衣必须印有队名（服装可充分体现地方传统特色）。

（四）各参赛队需提供队名和简称，队名以 4—6字为宜，要

求前两字为市、县名称，后四字为队伍简称。

（五）各参赛队需自行设计带有队伍队徽（LOGO）的电子

队旗，底色不限。要求：2048×1024像素，分辨率不低于 720dpi，

格式为 JPG或 PNG格式。

（六）各参赛队自备大小队旗各 1面：

1.大队旗高 1米、宽 2米，颜色不限、旗上印有××龙舟队，

文字均从左至右书写；

2.小队旗高 0.6 米、宽 0.8 米，颜色不限，面料不透光，双

面印有队伍标准简称，旗杆长 1.2米（比赛过程中必须插在船尾）。

九、比赛方法及抽签

1.比赛分第一阶段两场预选赛和第二阶段总决赛进行。

2.两个阶段比赛均设 4 条赛道。第一阶段预选赛采用轮次

赛（二轮）方式进行，按总成绩积分规则将 200 米、500 米直

道赛积分合并计算排名；第二阶段总决赛采用预赛、复赛、半

决赛、小决赛、决赛进行。

3.积分计算办法：

（1）单轮积分：按第一名得 N+1 分，第二名得 N-1 分，

第三名得 N-2 分，依此类推至最后一名。N 为参赛队数，以积

分多者名次列前。

6

（2）总成绩积分：将 200 米、500 米直道赛积分相加，积

分多者名次列前；如积分相等，以两个单项比赛总用时少者列

前排列名次。如仍相等，以 500 米直道赛用时少者列前排列名

次。

4.第一阶段预选赛分别获得第一、二场总成绩前 6 名的队

伍和其他落选队伍中总成绩最好的 4 支队伍，共计 16 支队伍进

入第二阶段总决赛。总决赛代表队名单将在 6月 5日 16时公布。

5.第一阶段预选赛场次抽签在 5月 30 日上午 9：00 采取线

上抽签方式进行（根据同城回避原则，将按报名先后顺序，尽

量将相同地区的队伍分布在不同场次）；预选赛分组抽签分别

在 6 月 3 日下午 16：00 和 6 月 4 日下午 16：30 的预选赛领队

教练裁判长联席会议上进行；总决赛预赛分组抽签在 6 月 5 日

下午 16：30 的总决赛领队教练裁判长联席会上进行（预选赛

一二名的 4 支队伍，定为种子队，分别进入四个小组，其他

队伍按比赛名次在前优先抽签进组）；比赛的赛道、舟号于赛

前在检录处抽签决定。

6.比赛时每队除舵手、鼓手外，还须确保有 20 名划手，且

所有队员必须着救生衣参赛。

十、录取名次与奖励

（一）大赛组委会对第一阶段预选赛各场次总成绩积分前 6

的队伍和第二阶段总决赛总成绩积分前 6 的队伍分别颁发奖杯

和证书。

（二）第二阶段总决赛对前 6名队伍设定奖金+奖品激励，原

7

则上为一半奖金一半奖品，前三名实物奖励中包含 22人制传统

龙舟一条，具体分配方案如下：

奖项 冠军 亚军 季军 第四名 第五名 第六名

奖金 10万 6 万 4 万 3 万 2 万 2 万

奖品

(价值)
10 万 6 万 4 万 2 万 2 万 1 万

（三）参赛队属地政府和村镇（牵头单位）负责人须担负起

各自队伍安全稳定赛风赛纪工作，组委会为预选赛阶段每支队伍

设赛风赛纪奖励金人民币伍仟元，并为进入总决赛阶段的 16支

队伍追加赛风赛纪奖励金人民币伍仟元。在总决赛结束之后，组

委会根据各赛队赛风赛纪以及完赛情况于 7 个工作日之内完成

拨付。

十一、经费

各参赛队伍的训练、交通、食宿、保险和参赛期间所产生

的全部费用自理。各赛队可自主进行赛队冠名、招商等市场化

行为。按属地相关安全管理的要求，各参赛队伍应根据预选赛

分组抽签至少于比赛前一天（6 月 3 日或 6 月 4 日）到达主赛

场，入住组委会推荐酒店，并及时参加领队教练裁判长联席会

议。（详细酒店、会议信息另行通知）

十二、报名、报到

（一）报名

1、请参赛队伍于 2024 年 5 月 23 日 17 时前将参赛确认函

8

和报名表通过电子邮件形式报赛事组委会；一并交纳参赛保证

金 5000 元至指定账号（服从组委会安排、按规定参赛的队伍，

总决赛结束后 7 个工作日内退还保证金）。

报名办公室地址：汨罗市文旅集团总部大楼一楼汨罗市会

议中心骆驼厅

报名联系人: 黄老师

联系电话：18390059998

电子邮箱：39231464@qq.com

开户银行：中国建设银行股份有限公司汨罗支行

户 名：汨罗市文旅集团有限公司

账 号：4300 1688 0660 5250 7940

2、各参赛队需于 2024 年 5 月 29 日 17 时前提交报名单、

全体人员免冠白底二寸证件照电子版等材料，用于制作证件及

检录卡。照片要求：近期（六个月内）2 寸正面免冠电子彩色

照片，白色背景无边框、数码照片大小为 320×320 像素（4：

3），文件小于 1M 的 JPG 或 PNG 格式，不得使用艺术照、翻

拍照。

（二）报到

根据预选赛场次抽签结果，请各参赛队伍分别于 2024 年 6

月 3 日或 4 日 13 点前到达汨罗市会议中心骆驼厅。报到时需

提供赛事安全责任书、自愿参赛声明、健康安全承诺书、体验

合格证明和人身意外伤害保险保单等材料，并进行验浆。

报到联系人：黄老师

9

联系电话：18390059998

电子邮箱：39231464@qq.com

十三、日程安排：

日期 内容 地点

4 月 25日 发布赛事公告

4月26日 启动赛事宣传、报名与招商

5月23日 报名截止

5月 24日-5月 29日 参赛队伍资格审查 联赛组委会办公室

5月29日 赛队信息检录、生成电子档案 联赛组委会办公室

5月30日 9：30预选赛场次抽签 线上

5月 30日-6月 1日 赛道、检录区、出发平台和现场布置 汨罗江国际龙舟竞渡中心

6月3日

13：00预选赛第一场参赛队伍报到

14：00赛场适应性训练

14：00-16：00 开幕式彩排

16：00 预选赛第一场领队教练裁判长联席

会议

16：30 预选赛第一场分组抽签

汨罗江国际龙舟竞渡中心

汨罗市会议中心

6月4日

8：30 开幕式

9：00 预选赛第一场

13：00 预选赛第二场参赛队伍报到

16：00预选赛第一场颁奖仪式

16：30 预选赛第二场领队教练裁判长联

汨罗江国际龙舟竞渡中心

汨罗市会议中心

10

席会议

17：00预选赛第二场分组抽签

6月5日

9：00 预选赛第二场

16：00预选赛第二场颁奖仪式

16：30总决赛领队教练裁判长联席会议

17：00总决赛预赛分组抽签

汨罗江国际龙舟竞渡中心

汨罗市会议中心

6月 6日
09:00-16:00 总决赛

16:10-17：00闭幕式及颁奖仪式
汨罗江国际龙舟竞渡中心

十四、仲裁、裁判

（一）赛事设仲裁委员会，由赛事组委会选聘。

（二）技术代表、总裁判长、副总裁判长及裁判长由赛事

组委会聘请；辅助裁判、志愿者由主办和承办单位选派。

十五、特别事项

公平竞技、文明参赛是本次赛事组织的基本准则，一切与

该准则相违背的个人或团队行为将视为违反比赛纪律，凡违反

比赛纪律、中途退赛、发生聚众斗殴等恶性事件或出现重大安

全事故的队伍，扣除参赛保证金并取消赛风赛纪奖，组委会有

权对违反比赛纪律的队伍进行处罚、停赛或取消参赛资格等必

要措施。

十六、组委会有权根据报名队伍情况调整竞赛项目和赛

事流程，具体以竞赛流程表为准。其他未尽事项，另行通知。

本规程最终解释权归中国汨罗江龙舟超级联赛组委会所有。

11

2024 年中国汨罗江龙舟超级联赛报名表
参赛队名： 领队签名：

序号 职务 姓名 性别 证件号码 备注

1 领队

2 教练

3 鼓手

4 舵手

5 划手

6 划手

7 划手

8 划手

9 划手

10 划手

11 划手

12 划手

13 划手

14 划手

15 划手

16 划手

17 划手

18 划手

19 划手

20 划手

21 划手

22 划手

23 划手

24 划手

25 替补

26 替补

27 替补

28 替补

12

2024 年中国汨罗江龙舟超级联赛确认函

队伍名称： 标准简称：

确认报名参加 2024年中国汨罗江龙舟超级联赛

参赛项目
22人制传统龙舟 200米直道赛

22人制传统龙舟 500米直道赛

联系人：

联系电话：

微信号码：

联系地址：

单位盖章：

2024年 月 日

13

2024 年中国汨罗江龙舟超级联赛运动员

照片信息对照表（村镇）

参赛队名： 领队签名：

领 队： 电 话：

教练员： 电 话：

派出所审核意见并盖章： 镇政府审核意见并盖章：

二寸 二寸 二寸 二寸 二寸

近期 近期 近期 近期 近期

正面 正面 正面 正面 正面

免冠 免冠 免冠 免冠 免冠

彩照 彩照 彩照 彩照 彩照

姓名： 姓名： 姓名： 姓名： 姓名：

二寸 二寸 二寸 二寸 二寸

近期 近期 近期 近期 近期

正面 正面 正面 正面 正面

免冠 免冠 免冠 免冠 免冠

彩照 彩照 彩照 彩照 彩照

姓名： 姓名： 姓名： 姓名： 姓名：

二寸 二寸 二寸 二寸 二寸

近期 近期 近期 近期 近期

正面 正面 正面 正面 正面

免冠 免冠 免冠 免冠 免冠

彩照 彩照 彩照 彩照 彩照

姓名： 姓名： 姓名： 姓名： 姓名：

14

2024 年中国汨罗江龙舟超级联赛运动员

照片信息对照表（单位）

参赛队名： 领队签名：

领 队： 电 话：

教练员： 电 话：

发起单位审核意见并盖章：

二寸 二寸 二寸 二寸 二寸

近期 近期 近期 近期 近期

正面 正面 正面 正面 正面

免冠 免冠 免冠 免冠 免冠

彩照 彩照 彩照 彩照 彩照

姓名： 姓名： 姓名： 姓名： 姓名：

二寸 二寸 二寸 二寸 二寸

近期 近期 近期 近期 近期

正面 正面 正面 正面 正面

免冠 免冠 免冠 免冠 免冠

彩照 彩照 彩照 彩照 彩照

姓名： 姓名： 姓名： 姓名： 姓名：

二寸 二寸 二寸 二寸 二寸

近期 近期 近期 近期 近期

正面 正面 正面 正面 正面

免冠 免冠 免冠 免冠 免冠

彩照 彩照 彩照 彩照 彩照

姓名： 姓名： 姓名： 姓名： 姓名：

15

2024 年中国汨罗江龙舟超级联赛责任书

赛事组委会:

我队按照竞赛规程要求参加 2024年中国汨罗江龙舟超级联

赛，并签定本安全责任书。

一、服从组委会安排，执行赛事规程和规定，服从裁判。

二、加强对本队参赛人员的安全教育，如比赛期间发生人

员意外事故，责任自负，并承诺负责做好以下相关工作：

1.确认参赛队员身体健康，每人均具备着衣连续游泳 200

米以上能力。参赛时按照组委会要求穿着救生衣，并具有水上

自救能力。

2.每名参赛队员已向组委会提供个人自愿参赛声明书及县

级以上医院体检合格证明、购买意外保险等资料。

3.参赛人数、人员与报名表、运动员照片信息对照表相符。

三、发扬优良的体育道德风尚，不发生赛风赛纪问题。在

赛会期间以及往返途中的安全责任，全部由本队承担。

（队伍名称）

领队签名： 联系电话：

2024年 月 日

自愿参赛声明

本人自愿报名参加 2024年中国汨罗江龙舟超级联赛，现

声明如下：

一、本人对本次活动的竞赛规程及公益性已有充分认识。

二、本人将服从组委会安排，遵守组委会各项规定，绝对

服从裁判。

三、本人对自己的身体状况和本次活动可能发生的危险已有

充分认识，保证本人的体质和技能能够承受本次赛事的竞赛内

容。

四、本人对在本次活动中组委会采取的安全保障措施、本人

遭遇意外事故或发生疾病时所受到的急救处理方法及结果不

提出异议。

五、本人允许组委会在与活动相关的范围内使用本人的名

字、照片、录像等，并承认与本次活动有关的新闻宣传报道。

六、本人将妥善保管个人财物，并承担上述财物的丢失和

损坏风险。

七、本人声明在本次活动中，因不可抗力或无法预测的事

由引起的损害或事故、因本人自己的过错而造成的损害或事故、

因本人不服从安排而造成的损害或事故，所可能造成的风险完

全由本人承担。

17

（队伍名称）签字日期：2024年 月 日

领队： 教练： 鼓手： 舵手： 划手： 划手： 划手：

划手： 划手： 划手： 划手: 划手： 划手： 划手：

划手： 划手: 划手： 划手: 划手： 划手： 划手：

划手： 划手： 划手： 替补： 替补： 替补： 替补：

18

2024 年中国汨罗江龙舟超级联赛健康安全
承诺书

参赛代表队名（公章）：

我自愿遵守2024年中国汨罗江龙舟超级联赛的参赛要求，

确认自己的健康状况良好，没有基础疾病，适合参加比赛，熟

知比赛规则，并对本次比赛自担风险。

序号 姓名 身份证号码 手机号码 签字

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

19

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

2024年 月 日

	湘汨赛字〔2024〕03号
	四、比赛时间
	第一场:6月4日
	第二场:6月5日

	五、比赛地点
	六、竞赛项目
	七、参赛办法
	（一）报名范围：
	（二）组队与报名：
	（三）运动员资格：
	（四）资格审查

	八、竞赛办法
	九、比赛方法及抽签
	十、录取名次与奖励
	十一、经费
	十二、报名、报到
	十三、日程安排：
	2024年中国汨罗江龙舟超级联赛报名表
	2024年中国汨罗江龙舟超级联赛确认函
	                  单位盖章：
	2024年    月    日

	2024年中国汨罗江龙舟超级联赛责任书
	自愿参赛声明
	2024年中国汨罗江龙舟超级联赛健康安全承诺书